ПРОТОКОЛ

общественного обсуждения по вопросу «Актуализация границ и режима охраны заказника «Березовая Дубрава»

г. Назарово                                                                                   16 октября 2014 г.
Место проведения:

                                 Красноярский край, Назаровский район,

                                 г. Назарово, ул. Карла Маркса,  дом 19  корп. 2,

                                 малый зал
Председательствующий:  Шадрыгин Александр Владимирович,

                                             глава Назаровского района, председатель комиссии

                                             по подготовке и проведению общественных

                                             обсуждений по вопросу «Актуализация границ и

                                             режима охраны заказника «Березовая Дубрава»
Секретарь комиссии: Любавина Елена Петровна
Вопрос, выносимый на общественные обсуждения:
Актуализация границ и режима охраны заказника «Березовая Дубрава»

Инициатор общественных обсуждений:

Краевое государственное казенное учреждение «Дирекция по особо охраняемым природным территориям Красноярского края»
Решение Назаровского районного Совета депутатов от 21.08.2014            № 45-260 «О проведении общественных обсуждений по вопросу «Актуализация границ и режима охраны заказника «Березовая Дубрава» опубликовано в газете «Советское Причулымье» 27.08.2014 № 35.
Информационное сообщение по вопросу «Актуализация границ и режима охраны заказника «Березовая Дубрава» опубликовано Краевым государственным казенным учреждением «Дирекция по особо охраняемым природным территориям Красноярского края» 03.09.2014 в газете «Советское Причулымье».
Состав демонстрационных материалов:
Карты-схемы расположения государственного природного заказника краевого значения «Березовая Дубрава», проект Положения о государственном биологическом заказнике краевого значения «Березовая Дубрава»
Присутствует 9 участников общественных обсуждений (список прилагается).
ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

I. Об определении числа лиц, уполномоченных подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения.

II. О кандидатурах, уполномоченных подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения.

III. Актуализация границ и режима охраны заказника «Березовая Дубрава».
I. Об определении числа лиц, уполномоченных подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения.

Слушали Пальчун Н.В., которая предложила определить число лиц, уполномоченных для подписания протокола - 2 человека.

РЕШИЛИ:
1. Определить число лиц, уполномоченных подписывать протокол - 2 человека.

Голосовали: «За» - 9. «Против» - нет. «Воздержалось» - нет.

II. О кандидатурах, уполномоченных подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения.

Слушали Медведкину И.М., которая предложила кандидатуры    Шадрыгина А.В. и Аугустинайтиса Р.В., уполномоченных подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения.
РЕШИЛИ:
1. Определить лицами, уполномоченными подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения Шадрыгина А.В.,           Аугустинайтиса Р.В.
Голосовали: «За» - 9. «Против» - нет. «Воздержалось» - нет.

III. Актуализация границ и режима охраны заказника «Березовая Дубрава».
Слушали Звягина В.В., старшего государственного инспектора КГКУ «Дирекция по особо охраняемым природным территориям Красноярского края», который рассказал о том, что государственный природный заказник «Березовая Дубрава» был образован решением исполкома Красноярского Крайсовета в 1963 году. Срок действия ООПТ неоднократно продлялся решениями исполкома Крайсовета в 1974, 1980, 1991 годах. В 2000 году заказник объявлен постоянно действующим. Индивидуальное положение  утверждено  в 1991 году решением исполкома Красноярского Крайсовета от 18.01.1991 № 4-п. Отметил, что границы заказника не изменялись. Пояснил, что в связи с тем, что с момента утверждения Положения указанной ООПТ прошло более 20 лет и требования действующего законодательства в части регламентации хозяйственной деятельности изменились, возникла необходимость в актуализации режима охраны и природопользования заказника. Также обратил внимание на то, что требуется актуализация границ заказника, так как ориентиры,  по которым проводилось описание границ, в частности отделения зерносовхоза, переименованы. Далее докладчик ознакомил присутствующих с описанием границ и предлагаемым режимом охраны и природопользования заказника «Березовая дубрава» (прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Шадрыгин А.В. спросил о том, меняются ли границы заказника на территории Назаровского района. Также предложил рекомендовать инициатору проведения слушаний предоставить в администрацию Назаровского района данные о численности растений и животных на территории заказника.
Матвейкина Е.А. спросила о количестве поголовья животных на территории заказника.

Звягин В.В. ответил, что по Назаровскому району границы заказника не меняются. Далее рассказал о том, что делается для увеличения воспроизводства поголовья различных животных, а также сказал, что количество, например, косуль на территории заказника составляет примерно 470 голов.
Других вопросов и предложений не поступило.

РЕШИЛИ:
1. Считать общественные слушания по вопросу «Актуализация границ и режима охраны заказника «Березовая Дубрава» состоявшимися.

2. Предоставленную на общественные слушания документацию по вопросу «Актуализация границ и режима охраны заказника «Березовая Дубрава» одобрить.

3. Рекомендовать Краевому государственному казенному учреждению «Дирекция по особо охраняемым природным территориям Красноярского края» предоставить в администрацию Назаровского района информацию о численности растений и поголовья животных на территории заказника «Березовая Дубрава».

4. Разместить протокол общественных слушаний на официальном сайте Назаровского района, а также опубликовать протокол в газете «Советское Причулымье».

Голосовали: «За» - 9. «Против» - нет. «Воздержалось» - нет.

Подписи лиц, уполномоченных подписывать протокол:
Шадрыгин А.В.

Аугустинайтис Р.В.
Описание границ и предлагаемый режим охраны
и природопользования заказника «Березовая дубрава»
Заказник «Березовая дубрава» расположен на территории Назаровского и Шарыповского районов на землях сельскохозяйственного назначения, водного и лесного фондов. Общая площадь заказника – 30 090 га, в том числе Назаровский район – 21 070 га, Шарыповский район – 9 020 га.
Описание границ заказника:

северная – от точки пересечения автомобильной дороги Белоозерка – Новоалтатка с железной дорогой Горячегорск – Красная Сопка на северо-восток по железной дороге Горячегорск – Красная Сопка до автомобильной дороги Новоалтатка – Красная Сопка; далее по автомобильной дороге Новоалтатка – Красная Сопка до административной границы Шарыповского и Назаровского районов, затем на северо-запад по административной границе Шарыповского и Назаровского районов до лога Шахтерский (точка с географическими координатами 55°44'47,8" с.ш. 89°50'30,3" в.д.); далее на юго-восток по прямой до точки с географическими координатами 55°44'22,7" с.ш. 89°52'49,8" в.д., затем через урочище Сахалин до точки с географическими координатами 55°43'22,5" с.ш. 89°54'50,3" в.д., далее через Савков лог до точки с географическими координатами 55°43'02" с.ш. 89°57'35,5" в.д., затем, пересекая автомобильную дорогу Новоалтатка – Красная Сопка, до точки с географическими координатами 55°42'1,6" с.ш. 89°59'54,9" в.д.;

восточная – от точки с географическими координатами 55°42'1,6" с.ш. 89°59'54,9" в.д. на юг до административной границы Ужурского и Назаровского районов (точка с географическими координатами 55°38'46,4" с.ш. 90°00'13,4" в.д.;

южная – от точки с географическими координатами 55°38'46,4" с.ш. 90°00'13,4" в.д. на запад по административной границе Ужурского и Назаровского районов до границы с Шарыповским районом, далее по административной границе Ужурского и Шарыповского районов до пересечения с грунтовой дорогой Корнилово – Новоалтатка;

западная – от точки пересечения административной границы Ужурского и Шарыповского районов с грунтовой дорогой Корнилово – Новоалтатка на северо-запад по грунтовой дороге до исходной точки северной границы.

В состав заказника входят земли лесного фонда Назаровского лесничества (по материалам лесоустройства 1991 г.): Березовского участкового лесничества (кварталы № 45-76); Шарыповского лесничества (по материалам лесоустройства 1992 г.): Шарыповского участкового лесничества совхоза «Алтатский» (кварталы № 5ч, 6ч).

Земли населенных пунктов не входят в состав заказника.

На территории заказника запрещается:
охота, осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства (за исключением мероприятий по сохранению охотничьих ресурсов и случаев, предусмотренных пунктами  4.9 и 4.11);

добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, нахождение с орудиями охоты, продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами;

промышленное рыболовство;

сплошные и выборочные рубки лесных насаждений в целях заготовки древесины, за исключением выборочных рубок для заготовки древесины гражданам, проживающим в границах заказника (поселок Березняки, деревня Новая Сокса) и в 10 километровой зоне от его границ (поселки Березовая Роща, Красная Сопка, Крутоярский,  Сухореченский, села Большая Сосновка, Кибитень, Крутояр, Михайловка, Новоалтатка, Шушь, деревни Александровка, Алексеевка, Андроново, Белоозерка, Глинка, Глядень, Горбы, Каргала, Корнилово, Косоголь, Косонголь, Степноозерка, Шипиловка) для собственных нужд в соответствии с нормативными правовыми актами Красноярского края;

заготовка живицы;

геологическое изучение недр, разведка и добыча полезных ископаемых;

проведение взрывных работ;

выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра;

изъятие и уничтожение объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, Красную книгу Красноярского края и приложения к Красной книге Красноярского края;

засорение бытовыми, строительными, промышленными и иными отходами и мусором;

размещение скотомогильников, мест захоронения и хранения отходов производства и потребления;

размещение радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

хранение и использование токсичных химических препаратов, за исключением случаев их применения на землях сельскохозяйственного назначения, а также, когда их применение направлено на предотвращение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;

заготовка пищевых лесных ресурсов, недревесных лесных ресурсов, сбор лекарственных растений, за исключением заготовки и сбора гражданами для собственных нужд;

движение и стоянка транспортных средств, вне существующих дорог (за исключением транспорта органов и организаций, осуществляющих управление, охрану и надзор за соблюдением установленного режима или иных правил охраны и использования природных ресурсов на территории заказника; транспорта пользователей земельными участками, необходимого для осуществления сельскохозяйственных работ в границах земель сельскохозяйственного назначения, а также специальной техники для осуществления мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов и иных природных ресурсов, строительства линейных объектов);

движение и стоянка снегоходной техники, за исключением случаев, предусмотренных п. 4.8. Положения;

мойка любых транспортных средств в пределах прибрежной защитной полосы водных объектов;

строительство, за исключением строительства линейных объектов и временных сооружений;

уничтожение или повреждение специальных знаков (аншлагов).

1. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории заказника, осуществляется в соответствии с режимом заказника исходя из приоритетности охраняемых природных комплексов и объектов на этих территориях и не должна противоречить целям образования заказника.

2. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт линейных объектов на территории заказника осуществляются по проектам, получившим положительные заключения государственных экспертиз, предусмотренных Лесным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».

3. Предоставление в пользование  земельных участков или отдельных видов природных ресурсов на территории заказника осуществляется по согласованию с органом исполнительной власти Красноярского края, осуществляющим нормативное правовое регулирование в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий краевого значения в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 14.09.2009 № 477-п «О Порядке согласования предоставления в пользование особо охраняемых природных территорий краевого значения или отдельных видов природных ресурсов на этих территориях».

4. Охрана, защита и воспроизводство лесов осуществляется на основании лесохозяйственного регламента, материалов лесоустройства и натурного обследования лесных участков в соответствии с установленным режимом охраны заказника.

5. Санитарно-оздоровительные мероприятия в лесах, расположенных на территории заказника, осуществляются в соответствии с Правилами санитарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.06.2007 № 414 «Об утверждении Правил санитарной безопасности в лесах», мероприятия по уходу за лесами, расположенными на территории заказника, − в соответствии с Правилами ухода за лесами, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 16.07.2007 № 185 «Об утверждении Правил ухода за лесами».

6. Сплошные рубки лесных насаждений при проведении санитарно-оздоровительных мероприятий и мероприятий по уходу за лесами осуществляются только в случае, если выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения  защитных лесов и выполняемых ими полезных функций. Проведение выборочных рубок лесных насаждений, расположенных на территории заказника, в целях охраны, защиты и воспроизводства лесов должно обеспечивать сохранность целевого назначения лесов и выполняемых ими функций.

7. Разрешается движение и стоянка снегоходной техники органов и организаций, осуществляющих:

охрану и надзор за соблюдением установленного режима охраны заказника или иных правил охраны и использования природных ресурсов на территории заказника;

мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов, редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных и растений, земельных ресурсов (пункт 4.8 в Положении о заказнике).

8. Научно-исследовательские работы на территории заказника осуществляются сотрудниками специализированных научных, образовательных, природоохранных организаций (пункт 4.9 в Положении о заказнике).

9. Мониторинг объектов животного и растительного мира осуществляется краевым государственным казенным учреждением «Дирекция по особо охраняемым природным территориям Красноярского края», а также научными, образовательными, природоохранными организациями.

10. Изъятие объектов животного мира в научных целях и регулирование численности охотничьих животных на территории заказника осуществляются по разрешениям, выдаваемым в соответствии с действующим законодательством (пункт 4.11 в Положении о заказнике).

11. Виды рыболовства, разрешенные в границах заказника, проводятся в соответствии с Правилами рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными приказом Федерального агентства по рыболовству от 13.11.2008 № 319 «Об утверждении Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна».

12. Разрешенная деятельность на территории заказника осуществляется с соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», и с учетом требований лесного плана Красноярского края, утвержденного указом Губернатора Красноярского края от 26.12.2008 № 219-уг «Об утверждении лесного плана Красноярского края».

13. Установленный режим заказника обязаны соблюдать все без исключения физические и юридические лица, пользователи, владельцы и собственники земельных участков (акваторий, участков лесного фонда), расположенных в границах заказника.

Предлагаемым режимом заказника предусмотрено ограничение основных видов хозяйственной деятельности, негативно влияющих на состояние природных комплексов. В то же время, для граждан, проживающих в границах заказника и на прилегающей территории, не ограничивается заготовка лекарственных растений, технического сырья и второстепенных лесных ресурсов для собственных нужд, любительский и спортивный лов рыбы, а также не запрещается отдых на природе.